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Abstrakt

Je svobodná vůle pouhou iluzí? Je obhajitelné, že jsme na svobodné vůli vystavěli veškeré

fungování naší lidské společnosti, včetně právního systému? Již několik století se vede ve

filosofických a teologických kruzích debata o tom, zda existuje svobodná vůle anebo

naopak je náš život deterministicky předurčen. Rád bych svou bakalářskou prací přispěl k

většímu porozumění svobodné vůle, a to především z pohledu nejnovějších poznatků z

psychologie. Kromě historie a různých filosofických a teologických pojetí tohoto

fenoménu, se budu zabývat vlivem, jaký má víra ve svobodnou vůli na naši psychiku a

spokojenost v životě. S pomocí dotazníku Free Will and Determinism (FAD Plus) budu

zkoumat, jak ovlivňuje víra ve svobodnou vůli a determinismus úspěšnost studentů na

vysoké škole.
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Svobodná vůle, determinismus, fatalismus, život jako náhoda, psychologie, studenti

vysokých škol, víra, známky

Abstract

Is free will simply an illusion? Or is it justifiable that we have built on free will our whole

human society, including the legal system? For several centuries, there has been a debate in

philosophical and theological circles about whether there is a free will or, on the contrary,

our life is determined from the very beginning. I would like to contribute to better

understanding of free will through my Bachelor Thesis, especially from the point of view

of the latest knowledge in psychology. Including history, various philosophical and

theological conceptions of this phenomenon, I will deal with an influence of faith in free

will on our psyche and happiness in life. With a questionnaire of Free Will and eterminism

(FAD Plus), I will examine how faith in free will or determinism affects school success of

college students.
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Úvod

Nad svobodnou vůlí člověka se v dnešní společnosti nikdo v každodenním životě

nepozastavuje. Nepozastavujeme se nad ní, když si vybereme své zaměstnání, ani když se

rozhodneme koupit nový dům, tak jsme se rozhodli, řekneme si. Svoboda v rozhodování

nám přijde tak přirozená a součástí našeho nejniternějšího cítění, že to nedokážeme vnímat

jinak. Ale když podrobíme svobodnou vůli vědeckému a filosofickému bádání zjistíme, že

to, co cítíme jako samozřejmé a jako podstatu našeho života, je ve skutečnosti mnohem

složitější a podle některých lidí možná dokonce jedna velká iluze.

Ve své teoretické části bakalářské práce jsem se snažil vystihnout důležité filosofické a

psychologické důsledky svobodné vůle a tří na to navazujících konceptů, determinismus,

fatalismus, život jako náhoda. Zajímal jsem se o to, jak se tyto koncepty proměňovaly

v průběhu historie a jaké psychologické aspekty to přináší pro věřící v takový koncept.

Stručně se ve své práci zabývám i tím, jaké důsledky má víra ve svobodnou vůli na

společnost.

V dalších kapitolách rozebírám postoj tří psychologických směrů, které podle mého názoru

mají co říci k tomuto tématu, jedná se o behaviorismus, hlubinnou psychologie podle

Freuda a Junga, a nakonec nejmladší obor psychologie neuropsychologie.

Praktická část mé bakalářské práce je tvořena kvantitativním výzkumem, který jsem

provedl za pomoci dotazníkového šetření. Dotazník jsem přeložil pomocí zpětného

překladu z anglického originálu FAD-plus. Dotazník má čtyři škály, tak jak jsou uvedené a

rozebrané v teoretické části, tedy svobodná vůle, determinismus, fatalismus, život jako

náhoda. Cílem mého výzkumu bylo zjistit, jestli se nachází rozdíly ve víře ve svobodnou

vůli u vysokoškolských studentů napříč obory, dále jsem se zajímal o souvislost mezi

svobodnou vůlí a pohlavím, případně školním prospěchem.
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Teoretická část

V tomto oddíle bakalářské práce se budeme věnovat filosofickému a psychologickému

pozadí problému svobodné vůle, determinismu, fatalismu a života jako náhody. Tyto čtyři

koncepty byly zvoleny Paulhusem a Margessonem po zhodnocení všech předchozích

dotazníků, které se poměrně neúspěšně snažily měřit svobodnou vůli, determinismus

a související koncepty. Nejdříve vytvořili dotazník FAD-4, který nebyl nikdy publikován

z důvodu mnoha nedostatků a limitů, až později publikovali tito autoři revidovaný dotazník

FAD-plus, kterým jsem se ve své bakalářské práci inspiroval (Caspar & kolektiv, 2017).

Nyní se podíváme, jak se tyto koncepty promítaly v lidské historii a jak ovlivňují psychiku

jedince.

Svobodná vůle

Filosofické pozadí

Na úvod si rozdělíme filosofické přístupy ke svobodné vůli. První otázku, kterou si

musíme zodpovědět, jestli chceme zaujmout filosofický postoj ke svobodné vůli, je, zda

existuje determinismus, určitá předurčenost lidského jednání, například přírodními zákony

(vizme více níže), či nikoliv. Prvním přístupem, který si zde uvedeme, je libertarianismus,

z latinského „libertas“ – svoboda. Zastánci tohoto pojetí svobodné vůle věří, že

determinismus neexistuje a člověk je tedy plně svobodný v každém svém činu a má jakési

výsadní postavení v přírodě. V tomto případě je svobodná vůle neslučitelná

s determinismem (Janů, 2015).

Pokud odpovíme na existenci determinismu ano, dostáváme se k otázce, zda máme

svobodnou vůli alespoň částečně. Pokud věříme v determinismus, ale ne ve svobodnou

vůli, byli bychom zařazeni jako filosofové do kategorie „hard determinismus“, kauzální

determinismus. Zastánci kauzálního determinismu věří, že jsou všechny lidské činy

a události ve světě předem určeny vědeckými příčinami, které v současnosti můžeme nebo

nemusíme chápat (Biscontini, 2015). „Hard determinismus“ a libertarianismus se řadí mezi

takzvaný inkompatibilismus, filosofické směry, které zastávají názor, že může existovat

buď jen svobodná vůle, anebo jen determinismus.

Pokud ale odpovíme na existenci svobodné vůle a determinismu zároveň ano, jsme

označeni za zastánce kompatibilismu. Kompatibilismus se domnívá, že determinismus

i libertarianismus mají ve své podstatě pravdu a jsou zároveň slučitelní (kompatibilní)
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(Janů, 2015). To byl na úvod jen přehled souvisejících filosofických přístupů ke svobodné

vůli a nyní se již budeme zabývat přímo svobodnou vůlí.

Kutílek ve své diplomové práci shrnuje tři základní definiční znaky svobodné vůle:

(i) existence alternativních možností chování, (ii) vědomá volba a (iii) neexistence vnějších

omezení (Kutílek, 2015, s. 11). Z těchto definiční znaků vidíme, že připustit absolutní

svobodu člověka je přinejmenším velmi komplikované, vezmeme-li v úvahu veškeré

vědecké poznatky, jak v psychologii, tak v jiných oborech. Existenci alternativních

možností chování nelze prokázat, lze v ně pouze věřit. Na vědomou volbu člověka

od Sigmunda Freuda již nevěří ani největší optimisté a neexistenci vnějších omezení si

nelze ani prakticky představit.

Aristoteles je jeden z prvních hlavních filosofů antiky, jehož spisy se nám dochovali

a který zároveň zastával alespoň částečně svobodnou vůli v člověku. Aristoteles spatřoval

svobodnou vůli v rozumu, tedy v rozhodování se, které činy uskutečníme a stejně tak které

neuskutečníme. „(záměrná volba) zdá se sice býti něčím dobrovolným, ale není vše, co jest

dobrovolné, svobodně voleno. Či snad jest to alespoň výsledek předchozí rozvahy?

Záměrná volba se skutečně děje s pomocí rozumného úmyslu. Zdá se, že to naznačuje již

její jméno, že něco jest voleno před jinou věcí“ (Aristoteles, 1937, s. 51). Dále Aristoteles

upozorňuje také, že není vše dobrovolné svobodné, tzn. co si dobrovolně zvolíme nám

může naši svobodu ubrat.

Aristoteles také vnímá svobodnou vůli ve schopnosti člověka chovat se morálně. Podle

Aristotela je v naší moci rozhodnout se, zda budeme hodní nebo špatní (Aristoteles, 1937,

s. 55), jelikož jednání člověka odpovídá záměrné volbě, která jak jsme si řekli výše, se

uskutečňuje pomocí rozumného úmyslu. Aristoteles poukazuje na to, že jednání, které je

dobrovolné, v naší moci a společensky žádoucí, je podporované. „(jednotlivci soukromě

i zákonodárci) kárají totiž a trestají lidi, kteří páchají špatnosti, mimo ty, kteří tak činí

z násilí nebo z neznalosti, jíž sami nezavinili, avšak ty, kteří jednají krásně, zahrnují


[…]


mincí nebo tahání nejkratší špejle.
3.21 1.112 0.364 0.641

Lidé jsou nepředvídatelní. 3.23 1.163 0.370 0.639

Štěstí hraje velkou roli v lidských životech. 3.63 1.021 0.128 0.692

Co se lidem stane, je záležitost náhody. 2.44 0.986 0.409 0.631

Život je těžké předpovídat, protože je téměř úplně

náhodný.
2.66 1.053 0.555 0.594

Lidská budoucnost nemůže být předpovězena. 3.20 1.166 0.376 0.637

Tabulka č. 11: Vzájemná korelace škál

Correlation Matrix

Svobodná

vůle

Vědecký

determinismus

Osudový

determinismus

Život jako

náhoda

Svobodná vůle — 0.076 -0.195 * 0.042

Vědecký

determinismus
— -0.114 0.017

Osud — -0.002

Život jako náhoda —

Note. * p < .05, ** p < .01, *** p < .001
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Tabulka č. 12: Popis výsledků

Descriptives

Svobodná

vůle

Vědecký

determinismus

Osudový

determinismus

Život jako

náhoda

N 164 164 164 164

Missing 3 3 3 3

Mean 3.71 3.08 2.30 2.57

Median 3.79 3.14 2.20 2.50

Standard

deviation
0.573 0.511 0.863 0.526

Minimum 1.57 1.29 1.00 1.13

Maximum 5.00 4.43 4.80 4.00

Skewness -0.741 -0.397 0.559 0.224

Std. error

skewness
0.190 0.190 0.190 0.190

Kurtosis 1.29 0.690 0.0160 -0.240

Std. error

kurtosis
0.377 0.377 0.377 0.377

Tabulka č. 13: T-test pro dva nezávislé výběry, humanitní a technické obory

Independent Samples T-Test

statistic df p
Cohen's

d

Svobodná vůle Student's t -1.64 151 0.102 -0.277

Vědecký

determinismus
Student's t -2.47 151 0.015 -0.417

Osud Student's t 2.84 151 0.005 0.479

Život jako náhoda Student's t 1.09 151 0.276 0.184
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Tabulka č. 14: Popis vzorků

Group Descriptives

Group N Mean Median SD SE

Svobodná vůle HUM 98 3.64 3.71 0.567 0.0573

TECH 55 3.79 3.86 0.589 0.0794

Vědecký determinismus HUM 98 2.99 3.00 0.532 0.0538

TECH 55 3.20 3.29 0.453 0.0611

Osudový determinismus HUM 98 2.47 2.40 0.846 0.0854

TECH 55 2.06 2.00 0.871 0.1174

Život jako náhoda HUM 98 2.59 2.50 0.492 0.0497

TECH 55 2.49 2.38 0.554 0.0747
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Tabulka č. 15: Regresní analýza, prospěch

Model Fit Measures

Model R R²

1 0.201 0.0403

2 0.251 0.0632

3 0.297 0.0882

Model Comparisons

Comparison

Model Model ΔR² F df1 df2 p

1 - 2 0.0229 2.54 1 104 0.114

2 - 3 0.0250 2.83 1 103 0.096

Model Coefficients

Predictor Estimate SE t p

Intercept 1.7252 0.6606 2.611 0.010

Svobodná vůle -0.1492 0.1105 -1.351 0.180

Vědecký determinismus 0.0459 0.1351 0.339 0.735

Osud 0.0868 0.0736 1.179 0.241

Život jako náhoda 0.1503 0.1225 1.226 0.223

TYP.SKOLY:

TECH – HUM 0.1030 0.1454 0.709 0.480

Pohlaví:

2 – 1 -0.2386 0.1419 -1.682 0.096
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Tabulka č. 16: T-test pro dva nezávislé výběry, pohlaví

Independent Samples T-Test

statistic df p
Mean

difference

SE

difference

Cohen's

d

Svobodná vůle Student's

t
0.182 162 0.856 0.0165 0.0903 0.0287

Vědecký

determinismus
Student's

t
2.982 162 0.003 0.2337 0.0784 0.4685

Osud Student's

t
-2.336 162 0.021 -0.3124 0.1337 -0.3671

Život jako náhoda Student's

t
0.403 162 0.687 0.0334 0.0828 0.0634

Tabulka č. 17: Popis vzorku, muži (1) a ženy (2)

Group Descriptives

Group N Mean Median SD SE

Svobodná vůle 1 73 3.72 3.71 0.590 0.0691

2 91 3.70 3.86 0.562 0.0590

Vědecký determinismus 1 73 3.21 3.29 0.424 0.0496

2 91 2.98 3.00 0.551 0.0578

Osud 1 73 2.13 2.00 0.931 0.1090

2 91 2.44 2.40 0.781 0.0819

Život jako náhoda 1 73 2.59 2.50 0.562 0.0658

2 91 2.56 2.50 0.497 0.0521

Tabulka č. 18: Regresní analýza, vědecký determinismus

Model Coefficients

Predictor Estimate SE t p

Intercept 3.087 0.0423 72.94 < .001

TYP.SKOLY:

TECH – HUM 0.115 0.0993 1.16 0.247

Pohlaví:

2 – 1 -0.174 0.0958 -1.82 0.070
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Tabulka č. 19: Regresní analýza, osudový determinismus

Model Coefficients

Predictor Estimate SE t p

Intercept 2.266 0.0722 31.364 < .001

TYP.SKOLY:

TECH – HUM -0.345 0.1695 -2.034 0.044

Pohlaví:

2 – 1 0.118 0.1635 0.724 0.470

Tabulka č. 20: Chí-kvadrát, typ školy a pohlaví

Contingency Tables

TYP.SKOLY

Pohlaví HUM TECH Total

1 Observed 25 44 69

Expected 44.2 24.8

2 Observed 73 11 84

Expected 53.8 30.2

Total Observed 98 55 153

Expected 98.0 55.0