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Posudek vedoucího

NOSKOVIČ, Marek. Víra ve svobodnou vůli a studenti vysokých škol. Pedf UK: katedra

psychologie, 2019. -68 s + přílohy. (Bakalářská práce.)

Téma „svobodné vůle“ bych si nikdy neodvážil vypsat, protože je podle mě vhodné

pro nějaký dlouhodobý mezioborový grant nebo pro geniálního filozofa nějakého

vyhraněného směru. M. Noskovičovi se na vlastní žádost přesto podařilo něco poměrně

zajímavého k tématu napsat, a to zejména v rovině, jak se „svobodná vůle“ v současné

mainstreamové psychologii diagnostikuje.

Kdybych si měl pro sebe problém „svobodné vůle“ aspoň trochu résumovat, a to i na

základě studentových uvedených filozofů v dějinách otázky, pak to vypadá, že problém spadá

do etické oblasti, traktované dlouho za pomoci Boha. Na jedné straně Bůh všechno ví, a jeho

myšlenka je už i realizace, skutečnost. Pak by byl člověk, Boží stvoření, ovšem pouhý

automat, a jakou cenu by měly jeho ušlechtilé činy a zločiny? Nemohl by s Bohem vstoupit

do vztahu lásky: poslušnosti, neposlušnosti, chyby (hříchu), odpuštění. Pól Boží

vševědoucnosti se musí zachovat, ale musí se k němu současně přidat nějaké „stupně

volnosti“ pro projevení lásky, svobody v ní. Tyto stupně se pak zavedou např. rozlišením

Božských cílů a lidských prostředků nebo vlivu kauzálního vs. akcidentálního. Nakonec, pro

věřícího člověka, stejně vždycky musí vyhrát první pól Boží vševědoucnosti (všechno to

věděl předem, i moje selhání), a toto Boží vítězství se prodlouží i na druhém pólu svobody

lásky, která, ta Jeho, je vždy k dispozici, pokud se člověk in articulo mortis rozhodne ji

přijmout.

Ve své sekulární podobě má problém vyostřenou podobu zejména v otázce právní

zodpovědnosti. Pól Boží všemocnosti je zde zastoupen plným determinismem, kauzalitou

(špatné dětství, týrané dítě, parta, nápravný ústav, gang…), pól svobody (lásky k Bohu,

k zákonu, právu, normě) pak ve formě vědomí, rozumové schopnosti volit a finálně už ve

formě pouhého uznání života subjektu jakožto monadické, samostatné jednotky (např.

katolická psychoanalytička F. Dolto tvrdila o jednom pacientovi, že už jako embryo ohrožené

snahou matky o potrat prokázal /Bohem danou?/ vůli žít, rozhodl se, že bude žít). Oba póly

jsou zjevně Božské, utopické či „čistě teoretické“, oba stejně platné, a právo se uplatňuje jako

kompromis mezi nimi. Tento kompromis jde někdy k jednomu, jindy k druhému pólu: např.

dříve se opilství (ochromení vědomí, rozumu) považovalo za polehčující okolnost, pak zas za

přitěžující. Bylo by zajímavé prostudovat historický a kulturní vývoj např. posuzování tzv.

zločinů z vášně (tj. z lásky), jak ho zobrazovaly nebo parodovaly filmy třeba jako „Rozvod po

italsku“, komparativně k zločinům ekonomickým, u nichž se asi počítá s plnou racionalitou

(podvody).

Vraťme se však k studentské práci.

Její struktura je dána předem existencí dotazníku FAD-plus, členěného na 4 témata

„svobodné vůle“: 1) svobodnou vůli samu, 2) (vědecký) determinismus, 3) fatalismus

(osudový determinismus), 4) život jako náhoda. Ke každému z těchto bloků dotazníkových

otázek vypracoval student (na základě většinou sekundárních pramenů) komentáře

Filozofické pozadí, Ve světle vědeckých výzkumů, a pak ještě zvláštní kapitolu

Psychologické přístupy ke svobodné vůli (behaviorismus, Jung, Freud, neuropsychologie):

zejména tato kapitola je poměrně zajímavá. Nepřipadá mi ale, že by věda, psychologie,

přinášela nějaké světlo do problému, když se najde korelace tvrzením o svobodné vůli a well-

beingem, nízkým stresem, nepřítomností deprese (s. 12-13): korelace neurčuje šipku kauzální

vazby: člověk se může cítit dobře a tak mu přijde, že má svobodnou vůli, nikoli nutně naopak

(věřím na svobodnou vůli, a proto se dobře cítím).
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Nakonec není tato velmi obtížná teoretická část práce zpracována až zas tak špatně,

když si uvědomíme obrovský a komplikovaný obsah problematiky. Ale chtělo to zde asi

zkusit nějaké schéma pro ony 4 oblasti: zdá se evidentní, že máme tedy „svobodu vůle“ a

proti ní 3 omezující faktory v podobě „vědeckého determinismu“, „osudového determinismu“

a „života jako náhody“.

Praktická část začíná hypotézami: „Hypotéza 1: Studenti humanitních oborů skórují více

v kategorii „víra ve svobodnou vůli“ než studenti technických oborů. Hypotéza 2: Čím vyšší skór

mají žáci v kategorii „víra ve svobodnou vůli“, tím lepší mají studenti prospěch. Hypotéza 3:

Nejsou statisticky významné rozdíly mezi muži a ženami ve víře ve svobodnou vůli“ (s. 36).

Chápu, že stojí za to, podívat se na rozdíl muži vs. ženy, a hypotéza o prospěchu by zas ověřovala

zahraniční výsledky, ale mělo zde být napsáno, na základě jakých úvah byla formulována

hypotéza 1.

Dotazník pak vyplnilo 167 osob. Výsledky byly za pomoci dr. Lukavské velmi

podrobně a sofistikovaně statisticky zpracovány. Ale popravdě řečeno, obsahově řadě míst

vůbec nerozumím. Tak se na s. 45 objevuje bez komentáře tabulka korelací mezi 4 oblastmi, a

tam, kde bych očekával záporné korelace mezi „svobodnou vůlí“ a ostatními 3(viz výše),

vyjde jen jedna: s „osudovým determinismem“. Musí zde být nějaký konceptuální zmatek,

který není vyřešen.

Autorova zásluha je, že do českého prostředí zavedl zmíněný dotazník, provedl s ním

pilotní studii, a tím u nás inicioval jedno psychologické téma, které se může přidružit k řadě

dalších, jako „self-efficacy“ apod. Dal si i relativně hodně práce s filozofickou problematikou

v pozadí „svobodné vůle“. Bohužel je podle mě přístup mainstreamové psychologie i studenta

pod úrovní filozofů a teologů a jejich traktování problematiky.

Práci plně doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Praze 26. 5. 2019 doc. Miloš Kučera, CSc.